לכן, אנו סבורים שבמסגרת הסדרה של המעבר להעסקה מהבית יש לתת את הדעת גם לשאלת החזר הוצאות ביתיות.¹⁰

4 ראו, למשל, [הצעת חוק חוזה העבודה \(הסדרי עבודה מרחוק\)](#), התשפ"ב-2022, 3956/24/ב, ואת דברי ההסבר להצעת החוק (שם נכתב, בין היתר, כי "משבר הקורונה כפה על המשק הישראלי מעין פיילוט לגבי ביצוע עבודה מהבית. כהפקת לקחים ממשבר זה, ולכל הפחות מהגל הראשון שלו שייצר ריחוק חברתי, נכון יהיה לבחון גם את התועלות החיוביות שהמשבר הביא עימו.

7 דפנה אבירם-ניצן ורחל זקן [המלצות מדיניות לעידוד עבודה מהבית](#) (המכון הישראלי לדמוקרטיה 2020). המכון הישראלי לדמוקרטיה ממליץ, בין היתר, על סיוע ממשלתי למעסיקים קטנים ובינוניים. פתרון דומה קיים בלוקסמבורג ובאוסטרליה ([דוח תמונת מצב](#) (2020), לעיל ה"ש 2, בעמ' 17 ו-21).

8 כך, לדוגמה, ביחס לפרשנות [חוק שעות עבודה ומנוחה](#), התשי"א-1951 (בהקשר זה ראו חני אופק-גנדרל ["ענוחה" – בין עבודה למנוחה בעידן הדיגיטלי](#) עיוני משפט מ 5, 32–34 (2017); מתן סטמרי ["העובד אינו זמין כעת" – על זכותם של עובדים להתנתק מהעבודה](#) אתר משפט ועסקים (2018)).

ECONOMIC FORUM (2016); Anna Davies, Devin Fidler & Marina Gorbis, *Future Work Skills – 2020* (Institute for the Future for Apollo Research Institute 2011).

- 11 החוק בישראל מכיר במצבים של הרעת תנאים מוחשית, שאם העובד התפטר בגינם דינו כמפוטר (ראו, לדוגמה, ס' 11(א) **לחוק פיצויי פיטורים**, התשכ"ג-1963; ראו גם **תקנות פיצויי פיטורים (תישוב הפיצויים והתפטרות שרואים אותה כפיטורים)**, התשכ"ד-1964).
- 12 נציין כי יש מקום, לטעמנו, להבחנה בין שינויים בתנאי העסקה שכרוכים בעלויות כלכליות ובין שינויים שלא מלווים בעלויות כלכליות. שינוי שאינו כרוך בעלויות כלכליות המושתות על העובד, כמו העברת העובד ממשרד מחדר מסוים במשרד לחלל משותף, נדמה שעל פניו אינו מקים זכות לפיצוי בטענה אפשית להרעת תנאים מוחשית.

שירותים משפטיים בע"מ, פד"ע לב 91, 96-97 (1998); דב"ע (ארצי) תש"ן/1-7 הדי – אוריני קולור תעשיות צילום (1986) בע"מ, פד"ע כג 45 (1991)).

21 ראו ס' 2-4 לצו הרחבה בדבר השתתפות מעסיק בהוצאות נסיעה לעבודה וממנה וביטול צווי הרחבה קודמים בעניין, התשע"ו-2016; עומר כרמון "כיצד הרפורמה בתעריפי התחבורה הציבורית תשפיע על תלוש השכר שלכם?" *TheMarker* (19.4.2022).

22 לטעמנו, משבר הקורונה האיץ את הפיחות במספר האנשים הנהנים ממשפט העבודה. כך, לגישתו של יוסי רחמים, לעיל ה"ש 10, בעמ' 458, המהפכה הטכנולוגית שמאפשרת ביצוע של עבודות מרחוק ואף נותנת בידי המעסיק כלים לשליטה מרחוק, גורמת לפיתוח של צורות העסקה שאינן נהנות ממשפט העבודה.

לעניין היבטי המס, ישנה חשיבות להבחנה בין החזר הוצאות "פרטני" (שאינו מחויב במס, כשהמעסיק נהנה מהכרה בו כהוצאה מוכרת) ובין "סל הוצאות" (שניתן לעובד כהכנסה נוספת ולכן מחויב במס). כיום, [תקנות מס הכנסה \(ניכוי הוצאות מסוימות\)](#), התשל"ב-1972 אינן מאפשרות לעובד שכיר לנכות מס בגין הוצאות ביתיות ולהכיר בהן כהוצאות מוכרות לצורכי עבודה. יתרה מכך, עובדים זכאים לרבע נקודת זיכוי ממס הכנסה עבור נסיעות למקום העבודה וממנו (ס' 36 [לפקודת מס הכנסה \[נוסח חדש\]](#)). לכן, אנו סבורים שיש לעדכן את פקודת מס הכנסה, ואת התקנות מכוחה, לנוכח המציאות התעסוקתית המתגבשת. ראו [הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה \(הכרה בהוצאות עבודה מהבית בתקופת התפשטות נגיף הקורונה החדש\) \(הוראת שעה\)](#), התשפ"ג-2020, 1883/23/פ. ההצעה עשויה להוות תמריץ מסוים להכרה ברכיב, שהוא להשקפתנו מהווה חובה של המעסיק במציאות החדשה. ראו גם [הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה \(הכרה בהוצאות עבודה מהבית בתקופת התפשטות נגיף הקורונה החדש\) \(הוראת שעה\)](#), התשפ"ב-2022, פ/3719/24. לטעמנו, ככל שהמדינה תהיה מעורבת ביישום של רפורמה, דוגמת הכרה בהוצאות ביתיות של עובדים לצורכי מס, כפי שכבר נעשה ביחס לעצמאיים, אז תהיה בכך השתתפות מסוימת של המדינה בהוצאות המעסיקים ועידוד אגבי להעסקה מהבית.

לעומת זאת, אם אדם מספק את כלי העבודה וגם מבצע את העבודה בעצמו, ניטה לראות בו קבלן עצמאי. גם בשל כך ראוי להצדיק את הנשיאה של מעסיקים בהוצאות החדשות של עובדים כתוצאה מהמעבר לעבודה מרחוק.

38 לעניין החובה לספק בגדי עבודה ראו, למשל, ס' 28.4 לתקנון שירות המדינה (28.11.2022) (להלן: התקשי"ר). ראו גם ס' 17 לצו הרחבה בענף הניקיון, התשע"ד-2014.

39 חוק הזכות לעבודה בישיבה ובתנאים הולמים, התשס"ז-2007. על פרשנותם של מיהות תנאי העסקה פיזיים הולמים ראו, למשל, סע"ש (אזורי ת"א) 15110-05-14 נבעה – חברת דואר ישראל בע"מ (נבו 30.3.2018).

40 ראו, לדוגמה, ס' 20א(ב) לחוק שעות עבודה ומנוחה לעניין אספקת חדר שירותים תקין וראוי לשימוש העובדים, וס' 3א לחוק הזכות לעבודה בישיבה ובתנאים הולמים לעניין חיוב המעסיק בהקמת עמדה ותנאים הולמים לעובדים המועסקים בתפקיד מאבטחים.

דוגמאות נוספות הן דמי חגים (שהזכאות לקבלתם מותנית בקריטריונים שונים, כמו ותק במקום העבודה. כך, למשל, רק לאחר שלושה חודשים במקום העבודה, ובתנאי שהעובד לא נעדר מהעבודה בסמוך ליום החג, אלא בהסכמת המעסיק. ראו ס' 7 ל**צו הרחבה – הסכם מסגרת**, התש"ס-2000); פיצויי פיטורים (שהזכאות לקבלתם מותנית בתנאים מסוימים. בעניין זה קיים גם הסדר חלופי לתשלום הפיצויים בהתאם להוראות ס' 14 ל**חוק פיצויי פיטורים**); חובת מסירת הודעה למועמד לעבודה (לפי ס' 3 ל**חוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה (תנאי עבודה והליכי מיון וקבלה לעבודה)**, התשס"ב-2002) וחובת ייצוג הולם של אנשים עם מוגבלות (לפי **צו הרחבה לעידוד והגברת התעסוקה של אנשים עם מוגבלות**, התשע"ה-2014), שמוטלות רק על מעסיקים מסוימים.

43 ראו ס' 2 ו-6 (א) ל**חוק עשיית עושר ולא במשפט**, התשל"ט-1979. במקרים שבהם העובד הסכים לשינוי, עולה ספק בדבר תחולת החוק והיכולת להיעזר בו לשם קבלת סעד בדמות החזר הוצאות ביתיות.

44 כשהמעסיק נדרש לערוך שינוי בתנאי העסקה בשל נסיבות חדשות שנוצרו ושאין תלויות בו, יכולה לעלות השאלה האם השינוי עשוי לזכות את העובד בפיצוי, כתוצאה מפגיעה באינטרס ההסתמכות של העובד?

יתרה מזו, ככל שהפערים בין העובד למעסיק גדולים יותר, סביר שיהיה מוצדק יותר להעניק את הזכות החדשה, מכוח סטנדרט ההתנהגות המצופה ממעסיקים במסגרת יחסי העסקה.⁵⁰

בתוך כך, במעמד בחינת מישור ההסכמה בין הצדדים חשוב גם לתת את הדעת למועד שבו ניתנה ההסכמה מצד העובד.

47 על איסור שכר כולל ראו ס' 5 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.

48 בית הדין הארצי לעבודה עמד על שינוי תנאי העסקה והתאמתם לתנאי משבר וקבע שגם אם המעסיק נאלץ לבצע שינוי, הוא מחויב לקבל את הסכמת העובד לכך (ראו לעניין זה, פרשת חרד, לעיל ה"ש 45).

49 רעות שמר בגס מעסיקים גדולים בדיני עבודה 137 (2017).

בעבר נקבע כי מדובר בכלי משפטי הנועד להשלמת הסכם בהתאם לנורמות המקובלות והרצויות,⁸⁰ אולם נדרשת הוכחה ברורה וחד-משמעית

73 פרשת גרינשפן, לעיל ה"ש 16; עס"ק (ארצי) 11/08 הסתדרות העובדים הכללית החדשה – ידיעות אחרונות בע"מ, פס' 19–20 (נבו) 9.5.2010.

74 כמו, לדוגמה, חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 ו¹חוק תופשה שנתית, התשי"א-1951.

75 בשונה מהמגזר הציבורי, שם ללא הסכמות של הסתדרות העובדים או צופים שבתי הדין לעבודה ייתנו לארגוני העובדים הרלוונטיים סעד של צו עשה שלילי ("צו מניעה"), ויחסמו את האפשרות של המעסיק הציבורי לשנות את תנאי העסקה.

76 ראו פרשת ידיעות אחרונות בע"מ, לעיל ה"ש 73, בפס' 22.

77 ראו, לדוגמה, דב"ע (ארצי) נד/86-3 גולן – אי.

עקרון תום הלב אינו רק מציב גבולות על הדרך שבה אדם מבקש לממש זכות או לקיים חובה, כי אם עשוי גם להצמיח חובות וזכויות יש מאין, תוך התחשבות באינטרס המשותף של הצדדים.⁹³ באופן זה, נדמה שעקרון תום הלב מהווה כלי פרשני לקיום זכויות וחובות הנובעים מהחובה עצמו או פרשנות לתנאי מכללא, המקים חיובים חדשים בדרך של קידום האינטרס המשותף של הצדדים. עקרון תום הלב מהווה סטנדרט משפטי פתוח⁹⁴ שעשוי לסייע בתחומים רחבים ומורכבים

- 87 ס' 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. ס' 61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי) קובע כי החוק חל על כל פעולה משפטית.
- 88 בג"ץ 59/80 שירותי תחבורה ציבוריים באר-שבע בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד (ה) 835, 828 (1980).

בדומה לכך, גם לתופעת ההתעמרות בעבודה ניתן מענה משפטי באמצעות חקיקה שיפוטית. ראו אורית קמיר "התעמרות בעבודה: בין פסיכולוגיה למשפט, בין חקיקה לפסיקה" משפט ועסקים כא 307 (2018); סעי' (אזורי ים) 16783-04-14 אליהו – משרד ראש הממשלה, פס' 13–20 (נבו) 31.5.2016; הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015, פ/971/20.
- 93 פרשת שירותי תחבורה ציבוריים באר-שבע בע"מ, לעיל ה"ש 88, בעמ' 834–835.
- 94 Guy Davidov, *A Purposive Approach to Labour Law* 157–96 (2016).

הדורשים גמישות.⁹⁵

רביעית, אפשרות פוטנציאלית נוספת להטלת החובה על מעסיקים קיימת מכוח דיני עשיית עושר.

105 JOSEPH RAZ, *THE AUTHORITY OF LAW: ESSAYS ON LAW AND MORALITY* 163–79 (2nd ed. Oxford Univ. Press 2009)

106 דוגמה מעניינת ניתן למצוא בהכרעה בג"ץ בעניין השאלה האם בידור עונה להגדרות הקבועות ב**חוק דמי מתלה**, התשל"ו-1976? ראו בג"ץ 1633/20 "**סלי" שירותי טיעור נ' מדינת ישראל** (אר"ש 27.7.2020).

107 כך, למשל, נדרש לבחון את אופן כימות ההוצאות הביתיות ואת סיווג ההוצאות הביתיות שיכללו במסגרת הרכיב החדש – האם הרכיב החדש יכלול רק הוצאות חדשות שנוספו להוצאותיו של העובד, כתוצאה מהמעבר לעבוד מהבית, או גם הוצאות קבועות שקיימות עוד לפני המעבר לעבודה מהבית, אולם השתנה אופיין מצרכים אישיים בלבד לצרכים מעורבים (כמו ציוד, ארנונה, טלפון ואינטרנט)?